Hindi, anno 773 (inc. 15. Jul. 1371) mortuus, duos commentarios composuit, majorem *El-Taushih* inscriptum, et minorem in sex fasciculis ratione dialectica — Sheikh *Akmal-ed-din Mohammed Ben Mahmud Baberti* Hanefita, anno 786 (inc. 24. Febr. 1384) mortuus, cujus commentarius duo volumina complectitur, *El-Inayet* inscriptus et bene et egregie compositus est. Se *El-Hidayet* ex auctoritate *Chiwam-ed-dini Kaki* referre dicit; ejus commentarius autem, qui ita incipit: Laus Deo, qui nos in initio ad cognitionem libri *Hidayet* dirigit etc., pretiosus est et magna auctoritate in terris Rumaeis fruitur. Ab initio commentarium *Nihayet* commemorat difficultatemque 5 eum in lectionibus semper praesentem habendi propter aliquam prolixitatem in eo conspicuam, se igitur illum ad eam tantum verborum libri *Hidayet* explicationem contraxisse, quae necessaria esset. Jam ex eo et aliis commentariis collegit, et summum studium in eo recognoscendo et perpoliando posuit. Dedit ei titulum *El-Inayet* i. e. favor protegens, quod Dei auxilio sibi ejus compositio configerat. — Ad eum Molla subtilissimus *Sa'dallah Ben Isa El-Mufti*, anno 945 (inc. 30. Mai. 1538) mortuus, scholia perscripsit, quae ejus discipulus Molla *Abd-el-rahman* e notis marginalibus ad archetypum et commentarium collegit, et disputationem de illo voce *cauloho* (verba ejus) et *cala* (dicit) distinxit. In majori disquisitionum parte per- scribenda brevitati ita studuit, ut studiosis facultatem eas intelligendi demeret, vita 10 autem ad scholia ista colligenda ei non suffecit. Postea ejus discipulus modo laudatus, cum munere judicis Constantinopoli fungeretur, in libros *Inayet* et *Hidayet* incidit,

الدين صرف اكثر عمره الى تحشنتهما بحيث صارا فتبيجة عمره فجمع ما نثره اذاه لحقه من هوامش الهداية وشرح اكمل الدين حاوياً على ثلثة آلاف مسئلة سوى التصرفات المتعلقة بدفع الابهام ورفع الاوهام فاذا ذكر قال المصنّف بالاحمر فالمراد منه صاحب الهداية واذا ذكر قوله بالاحمر فالمراد منه الشارح [وعلى شرح الاكمل حاشية لسرى الدين محمد بن ابراهيم لدرورى المصرى الحنفى المتوفى سنة 1044] وشرح علاء الدين على بن محمد [بن الحسن] 5 لخلاطى المتوفى سنة 708 وعلاء الدين على بن عثمان المعروف بابن التركمانى الماردىنى المتوفى سنة 705 ولم يكمله وله مختصر الهداية المسمى بالكفاية ثم كمل [شرحه] ابنه جمال الدين عبد الله المتوفى سنة 749 وايسا لعلاء الدين الكفاية في معرفة احاديث الهداية في مجلدين وشرحه الفاضل بدر الدين محمود بن احمد العيبي المنوفى سنة 800 في مجلّدات سماه انمايه اتّمها في عشرين المكرم سنة 800 بالقاهرة وهو في سنّ التسعين ابتداءً في صفر سنة 817 من 10

ad quos glossis instruendos majorem vitae partem contulit, ita ut hae glossae vitae fructus evaderent. Collegit igitur, quae ille ex notis ad *El-Hidáyet* marginalibus disperserat, glossatoris merita agnoscens, et e commentario *Akmal-ed-díni*, ita ut glossae collectae tria quaestionum milia exceptis liberis disputationibus comprehenderent, quae obscuritatum remotionem et errorum abolitionem spectant. Et quando dicit liquore rubro utens „Dicit auctor“, intelligendus est auctor libri *Hidáyet*, et quando dicit „Verba ejus“ liquore rubro scripta, commentator est intelligendus. — [Praeterea ad *Akmal-ed-díni* commentarium *Serí-ed-dín Mohammed Ben Ibráhim Derúri Misri* Hanefita, anno 1066 (inc. 21. Oct. 1655) mortuus, glossas edidit]. — Commentarios in *El-Hidáyet* pariter scripserunt *Alá-ed-dín Ali Ben Mohammed [Ben-elhasan] El-Khiláti*, anno 708 (inc. 21. Jun. 1308) mortuus — *Alá-ed-dín Ali Ben Othmán Máridíni*, vulgo *Ibn-elturkemáni* dictus et anno 750 (inc. 22. Mart. 1349) mortuus, qui commentarium non perfecit. Idem ex *El-Hidáyet* epitomen *El-Kifáyet* inscriptam edidit. Postea filius *Jemál-ed-dín Abdallah*, anno 769 (inc. 28. Aug. 1367) mortuus, [illius commentarium] ad finem perduxit, et praeterea *Alá-ed-dín* librum *El-Kifáyet fi mu'rifet ahádith El-Hidáyet* duobus voluminibus comprehensum edidit — *Cádhi Bedr-ed-dín Mahmúd Ben Ahmed El-Aini*, anno 855 (inc. 3. Febr. 1451) mortuus, cujus commentarius pluribus voluminibus comprehensus *El-Niháyet* inscriptus est. Absolvit eum Cahirae nonagenarius die vicesimo mensis Moharrem anni 850 (inc. 29. Mart. 1446). Mense Safer anni 817 (inc. 23.

كتاب المصاربة لما قرأ عليه رجل من الاعجم ثم تمادى الحال الى سنة ٨٣٧ ثم شرع وشرح كتابها في التواريخ المختلفة ومحب الدين [محمّد بن محمّد بن محمّد بن محمّد بن محمّد] المعروف بابن الشحنة الحلبي المتوفى سنة ٨١٥ سماه نهاية النهاية [ووصل الى اخر فصل انعسل في خمس مجلدات] والشيخ ابو المكارم احمد بن حسن التبريزي الحجاردي الشامي المتوفى 5 سنة ٧٤٩ قاله العراقي في ذيل العبر وتاج الدين احمد المصري المتوفى سنة ٨٤٤ وسان الدس يوسف بن الماكشي الرومي المتوفى سنة ولم يكمله ثم اكمل ابن اخيه محمّد بن مصطفى المتوفى سنة ١٠٣٩ وشمس الدين محمّد بن عثمان ابن الحريري المتوفى سنة ٧٨ وخذاداد الدعلمي المتوفى سنة وشرح احمد بن مصطفى المعروف بطاشكبري زاده المتوفى سنة ٩١٨ ديباجته وعلف المولى عبد الرحمن بن سيدي على الاماسي المتوفى سنة ٩٨٣ وهو جامع حواشي سعدي افندي 10 على اوائله تعليقه [وسمّاها] ترغيب الادب والشيخ على بن محمّد المعروف بمصنعه المتوفى

Mart. 1414) a capite de mercatura aliena pecunia et conditione mutui lucri exercita incepit, cum vir quidam Persa ipso praeside *El-Hidâyet* legeret. Deinde res manebat ad annum 837 (inc. 18. Aug. 1433). Tum de novo incepit, et librum de temporibus diversis chronologicis commentario instruxit — *Mohibb-ed-dîn [Mohammed Ben Mohammed Ben Mohammed Ben Mohammed Ben Mahmûd] Halebi*, vulgo *Ibn-elshikna* dictus et anno 815 (inc. 13. Apr. 1412) mortuus, cujus commentarius *Nihâyet el-nihâyet* inscriptus est [et quinque volumina comprehendit. Pervenit usque ad sectionem de melle exeuntem] — *Sheikh Abu'lmeharim Ahmed Ben Hasan Tebrîzi Jârperdi* Shafîta, anno 746 5 (inc. 4. Mai. 1345) mortuus, ut *Irâckî* in appendice ad *El-Iber* commemorat — *Tâj-ed-dîn Ahmed Misri*, anno 844 (inc. 2. Jun. 1440) mortuus — *Sinân-ed-dîn Yusuf El-Rumi* glossatoris filius, anno . . . mortuus, qui commentarium non absolvit. Eum postea *Mohammed Ben Mustafa* filius fratris, anno 1039 (inc. 11. Aug. 1629) mortuus, ad finem perduxit — *Shems-ed-dîn Mohammed Ben Othmân Ibn-elhariri*, anno 728 (inc. 17. Nov. 1327) mortuus — et *Khodâdâd Dehlewî*, anno . . . mortuus. — *Ahmed Ben Mustafa*, vulgo *Tâshkûprizâdeh* dictus et anno 968 (inc. 22. Sept. 1560) mortuus, praefationem libri *Hidâyet* ornatam commentario instruxit, et Molla *Abd-el-rahman Ben Seyyidi Ali Amâsi*, anno 983 (inc. 12. Apr. 1575) mortuus, qui glossas *Sa'dî Efendi* ad libri *Hidâyet* initium collegit, scholia perscripsit, [quibus titulum] *Targhîb* 10 *el-adab* [dedit] — *Sheikh Ali Ben Mohammed*, vulgo *Mosannifek* dictus et anno